En ce jour prend donc place à la droite du Père le Fils « toujours vivant afin d'intercéder pour nous » 8 ; il y prend place et nous confère ainsi l'espoir d'y siéger

53 qui : dum YP || 54 in omnibus : per omnia P || 58 Christus YP : an. T || 59 aliquid de suo P || 61-62 captiui liberantur : captiuitas liberator YP || 63 est satis : satis est sanctis YP (sanctis exponit. T) || 73 Dominus P : an. TY || 75 meis : quia bene merasti Y || 79 dexteram Patria Y

p. Jo 1, 29. q. Gen. 4, 10. r. Le 23, 34. s. Le 11, 21. t. Lc 24, 37. u. Act. 1, 3. v. Is. 45, 24. Psl. 2, 10. w. 116b. 7, 25.

dendi spem nobis praeponit. Vnde Paulus: *Qui conresuscitavit, inquit, et consedere nos fecit in caelestibus in Christo* x. Vide mirabilem virum: in terra ambulat, et iam consedere se Christo in caelestibus gloriatur! Quod sperat Paulus, speret monachus, et ut Christo conregnent, compatiatur. Gaudeat in hac die natura humana seseque meminerit in suo capite super angelos sublimatam. Gaudeat se hodie (quod pace sanctorum angelorum dixerim) in caelo Christi regno maiorem cunctis angelis dignitatis apicem percepisse. Deus enim homo factus est qui nusquam et numquam in unitatem personae angelos apprehendit, sed *semen Abrahae* y. Natura igitur humana dum in Christo ab angelis adoratur, omni est adorante sublimior, nec invidet tamen sancta illa et sine laebe societas aequari sibi hominem vel numero vel honore.

Sedet; sedet interim ad Patris dexteram Deus homo, stat Moyses noster in monte cum Domino, sine intermissione orans pro populo quem redemit. Et Moyses quidem ille exauditus est pro populo idolatra qui post tot signa quae eis fecerat Dominus conflatilem vitulum adoravit, mutans gloriam suam in *similitudinem vituli comedentis fenum* z. unde iratus Dominus Moysi ait: *Descende; peccavit populus tuus. Et illud: Cerno quod populus iste durae cervicis sit; dimitte me ut irascatur furor meus contra eum* b! Sed quid Moyses Domino respondit? *Aud dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti* b. Tamquam diceret: Tanta illos caritate

x. praeponit: donnat Y praebuit P || 83 virum om. P || 85 monachus: speret quilibet fidelis christianus adf. Y || ut: in adf. P || 86 Gaudent: ille qui est adf. Y || 89 dixerim YP: dixerit T || caelo: Ille YP || 91 unitatem: unitate P || 94-95 Ille sancta P || 96-99 orans sine intermissione YP || 101 conflatilem vitulum: vitulum fustilem Y || 102-103 mutans — alt: cum et diceret Dominus Y

avec lui. C'est pourquoi Paul écrit: « Celui qui nous a ressuscités avec le Christ nous fait siéger aussi dans le ciel avec lui x. » Vois quel homme admirable: il pérégrine encore sur terre, et pourtant il se glorifie de siéger déjà au ciel avec le Christ! Ce que Paul espère, que le moine l'espère aussi, et qu'il souffre avec le Christ afin de régner avec lui. Que la nature humaine aujourd'hui se laisse donc aller à la joie, et qu'elle se souvienne que, dans son Chef, elle a été élevée au-dessus des anges. Qu'elle se réjouisse d'avoir obtenu aujourd'hui dans le ciel, royaume du Christ — que les saints anges ne m'en veuillent pas! — une dignité qui surpasse celle de tous les anges. Il s'est fait homme, en effet, ce Dieu qui nulle part ni jamais n'a assumé la nature angélique jusqu'à ne plus faire qu'une seule personne avec elle, mais qui a choisi pour cela « la descendance d'Abraham y ». La nature humaine qui, dans le Christ, est adorée par les anges, est plus sublime que tous ceux qui l'adorent; mais les anges purs et saints ne ressentent pour autant nulle jalousie de voir l'homme devenir leur égal en nombre et en dignité.

Il siège. L'Homme-Dieu siège maintenant à la droite du Père; notre Moïse est sur la montagne avec le Seigneur et il prie sans discontinuer pour le peuple qu'il a racheté. Moïse, lui, a bien été exaucé lorsqu'il intercédait pour le peuple idolâtre qui, après tant de miracles du Seigneur en sa faveur, adora le veau d'or, et qui échangea sa gloire « contre la représentation d'un veau mangeur de foin z ». D'où la colère du Seigneur qui dit à Moïse: « Descends! ton peuple a péché. » Et encore: « Je vois que ce peuple a la nuque raide; laisse ma fureur se déchaîner contre lui ». Or, que répond Moïse au Seigneur? « Ou bien pardonne-leur cette faute, ou bien efface mon nom du livre que tu as écrit b! » C'est

x. Ephés. 2, 6. y. Gal. 3, 16. z. Ps. 105, 20. a. Ex. 32, 7, 9-19. b. Ex. 32, 31-32.

diligo ut sine illis saluari nolim; nolim plane, eorum
 110 obliuisceris delictisque nominibus, meum in libro uitae
 nomen ascribi. Si ergo Moyses, licet peccator, plus tamen
 mediator, Dominum placat iratum et ueniam immensae
 meretur offensae, quid putas faciat in dextera Dei sedens
 ille Vnigenitus, ille *dilectus in quo complacuit Pater* ?
 115 Putas dicetur : Descende, peccauit populus tuus quem
 emisti sanguine tuo ? Non dicetur « Descende » cui dictum
 est « Sede ». Oret ergo non Moyses famulus sed Christus
 Dominus, oret et dicat : *Pater sancte, serua eos quos*
dedisti mihi ⁴. *Oret ne deficiat fides nostra* ⁵, ne timeat
 120 humilitas, ne lubricet castitas. Vult forte nescio quis
 fratrum nostrorum peccare, cedit innumeris tentamentis
 mentis mutabundae propositum; iam peccati copia
 quæritur, iam carnis illecebra uicinatur. Ora, Domine,
 ora, Iesu, et die Patri : *Pater sancte, serua eum quem*
 125 *dedisti mihi* ! Ora, Domine Iesu, ne deficiat castitas
 serui tui. Hoc nobis apud Patrem, sancte aduocate, offi-
 cium praestas, et ut tollas peccatum mundi, *iuge* Patris
 130 *multibus sacrificium praesens offers* ⁶.

Ascendit ergo hodie in altum Dominus; iuuat hoc
 135 iterum iterumque repetere. Sed in quam altum ascendit
 Dominus ? Super aera ? Amplius : super caelum !
 Magnum (27 ^v) hoc quidem naturae humanae, sed audi
 quia *qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes*

109-110 obliuisceris eorum Y || 112 Dominum : Deum P || 113 faciat :
 faciet P || 114 Pater : Pater YP || 121 condit : cessit P || 122 propositum muta-
 bundae Y || 123-124 ora Domino YP || 126-127 aduocate... praestas : praes-
 tas... aduocate Y || 128 offers YP : offeras T

c. Matth. 3, 17. d. Jn 17, 11. e. Le 22, 32. f. Jn 17, 11. g. Cf.
 Dan. 8, 11 ; 11, 31 ; 12, 11.